» fingere non est nostræ religionis. » Ludo, inquit
» ille: hominem, sed divino ingenio fuisse Tullium
» scio. « Hoc, inquam, utique rectius. Nam cœlestem
» Quintilianus dicendo, verum dixit. Sed si homo fuit,
» et errasse profecto potuit et erravit. » Hæc dum
dicerem, cohorrebat, et quasi non in famam alterius,
sed in suum caput diceretur, aversabatur. Ego vero
quid dicerem, Ciceroniani nominis et ipse mirator
maximus? Senili ardori et tanto studio gratulabar
quiddam scilicet Pythagoreum redolenti: tantam unius in-
genii reverentiam esse, tantam religionem, ut humanæ
imbecillitatis in eo aliquid suspicari sacrilegio proximi-
mum haberetur gaudebam, mirabarque invenisse
hominem, qui plus me illum diligeret, quem ego
semper præ omnibus dilexissem, quique quam mihi
puero fuisse memineram, eam de illo senex opinionem
gereret altissime radicatam; nec cogitare quidem posset
ea ætate, homo si fuit Cicero, consequens esse ut in
quibusdam, ne dicam multis, erraverit: quod ego certe
iam partim cogito, partim scio, etsi adhuc nullius
æque delecter eloquio; nec ipse, de quo loquimur,
Tullius ignorat, sæpe de propriis graviter questus er-
roribus, quem nisi sic de se sensisse fateamur, lau-
dandi libidine, et notitiam sui ipsius, et magnam illi
partem philosophicæ laudis eripimus, modestiam. Cæ-
terum nos die illo, post longuin sermonem, hora demum
interpellante, surreximus, atque inde integra lite dis-
cessum est: sed exegisti ultimum, ut quod tunc bre-
vitas temporis non sinebat, ubi primum constitissem,
exemplum tibi epistolæ utriusque transmitterem, quo
re acrius excussa, vel sequester pacis inter partes,

vel si quo modo posses, Tullianæ constantiæ propugnator fieres. Laudo animum, ac postulata transmitto, dictu mirabile vincere metuens, vinci volens. At unum noveris: si vincis, plus tibi negotii superesse quam putas: pari etenim duello Annæus Seneca te poscit athletam, quem proxima scilicet carpit epistola. Lusi ego cum his magnis ingeniis, temerarie forsitan, sed anan-ter, sed dolenter, sed ut reor vere, aliquanto, inquam, verius quam vellem. Multa me in illis delectabant, pauca turbabant. De his fuit impetus ut scriberem, qui hodie forte non esset. Quamvis enim hæc propter dissimilitudinem materiæ ad extrema reiccerim, ante longum tamen tempus excuderam: adhuc quidem virorum talium fortunam doleo, sed non minus culpam. Nec te prætereat non me Senecæ vitam, aut Ciceronis erga Rempublicam damnare propositum. Neve duas lites misceas. De Cicerone nunc agitur, quem vigilantissimum atque optimum et salutarem consulem ac semper amantissimum patriæ civem novi. Quid ergo? Varium in amicitiiis animum, et ex levibus causis alienationes gravissimas atque pestiferas sibi, et nulli rei utiles, in discernendo insuper suo ac publico statu iudicium reliquo illi suo impar acumini: ad postremum sine fructu iuvenile altercandi studium in sene philosopho non laudo, quorum scito, neque te, neque alium quemlibet æquum iudicem fieri posse, nisi omnibus Ciceronis epistolis, unde ea lis oritur, non a transcur-rente perlectis. Vale.